PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3865/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde para a viabilização da distribuição regular dos

medicamentos Diclofenaco 50mg e Ibuprofeno 300mg nas unidades da rede pública

municipal de saúde.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para a viabilização da

distribuição regular dos medicamentos Diclofenaco 50mg e Ibuprofeno 300mg nas

unidades da rede pública municipal de saúde.

A demanda por esses medicamentos anti-inflamatórios é recorrente nos

atendimentos da atenção básica, principalmente em casos de dores musculares,

articulares e inflamações comuns, sendo amplamente prescritos em diversos protocolos

clínicos. Contudo, pacientes têm relatado dificuldades em obter esses insumos nas

unidades, o que compromete a continuidade e a eficácia dos tratamentos prescritos.

A inclusão e disponibilização regular desses fármacos visa assegurar o

acesso equitativo ao tratamento medicamentoso essencial, promovendo a saúde pública

e evitando a sobrecarga de atendimentos em razão da descontinuidade terapêutica.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P